
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE BASILICATA

           

Dipartimento di Prevenzione Collettiva della Salute Umana 

U. O. Igiene degli  Alimenti  e della Nutrizione 

Direttore: Dott. Antonio Martemucci 

Ambito Territoriale ex ASL n. 4 - Matera 

Via Montescaglioso – 75100 Matera Tel.: 0835-253602 Fax: 0835-253537 

e-mail: AMartemucci@asmbasilicata.it

AVVISO

D. Lgsl. n. 194/2008 “Disciplina delle modalità di rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del

Regolamento (CE) n. 882/2004 

         Il  decreto legislativo n. 194/2008 obbliga le imprese alimentari  che effettuano deposito all’ingrosso al pagamento di una 

tariffa annuale stabilita in relazione al quantitativo degli alimenti commercializzati (vedi tabella). 

        Sono altresì obbligate al pagamento della tariffa anche le  imprese alimentari che rientrano fra quelle elencate nella 

sezione VI dell'allegato A  e la cui commercializzazione all’ingrosso supera il 50 % del prodotto totale (Circolare del Ministero del 

Lavoro, della Salute c delle Politiche Sociali, prot. 11000 del 17/04/2009). 

        La tariffa è annuale e il versamento deve essere effettuato entro il 31 gennaio di ogni anno. Pertanto il primo 

versamento doveva già essere stato effettuato nell’anno 2009.  

        L’importo del versamento deve essere effettuato,  tramite l’allegato bollettino postale,  sul C/C n. 95747671

intestato a “ASM di Matera via Montescaglioso s.n. – Matera”, causale D. Lgsl. n. 194/2008 anno _____.

        Pertanto, la S.V. è invitata, qualora obbligata ma insolvente, a trasmettere a questa U.. O. la ricevuta di versamento relativa agli 

anni 2009-2010-2011, 2012 e 2013 in originale o in fotocopia autenticata nei termini di legge, con facoltà di effettuare anche un 

unico versamento. 

        La ricevuta di versamento dovrà essere accompagnata dall’autodichiarazione prevista dallo stesso Decreto, (vedi allegato) la 

quale dovrà essere ritrasmessa nel corso degli anni successivi solo se sopraggiungono variazioni sulla quantità del prodotto 

commercializzato o per cessazione dell’attività  da effettuare tramite S.C.I.A. 

         Coloro che, invece, hanno già effettuato il pagamento anche per gli anni 2009-2010-2011 e 2012,  sono invitati a trasmettere a questa 

U. O. le  ricevute e  relativa autodichiarazione. 

        Le imprese ricomprese fra quelle elencate nella sezione VI dell'allegato A sono comunque obbligate a trasmettere 

l’autodichiarazione di cui sopra anche se non assoggettate al pagamento della tariffa in quanto esonerati (commercializzazione 

all’ingrosso non superiore al 50 % del prodotto totale). 

         Le tariffe previste dal D.L.vo 194/2008 sono, in sede di prima applicazione,  maggiorate del 20’%  e soggette ad  una ulteriore

maggiorazione dello 0,5% (art. 11 comma 1 e  4 D.L.vo '194/2008). 

                    Distinti saluti                                                                                                                           

Il Direttore U. O. 

                                                                                                                                                            - Dott. Antonio Martemucci -






